1. Opera ergo testimonium perhibent Domino. Opera enim creacionis sunt quedam
 testimonia ualde credibilia, de quibus in psalmo: *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis* ⁸.
 Perhibent enim testimonium Deo quod potens, quod sapiens, quod bo-(f. 284vb)-nus, immo quod
 summe potens, quos summe patiens, quod summe bonus, quod unicus, quod eternus, quod ante
 15 omnia, quod sine fine. Sapiencia xiii^o: *Si uirtutem et opera eorum mirati sunt, intelligant ab ipsis*
quoniam qui hec constituit fortior illis; magnitudine enim speciei et creature cognoscibiliter
poterat eorum creator uideri ⁹; ad Romanos i^o: *Inuisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea*
que facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius uirtus et diuinitas ¹⁰; Sapiencia
 xiii^o: *Si specie eorum delectati deos putauerunt, sciant* ¹¹ *quanto hiis dominator eorum speciosior*
 20 *est; speciei enim generator hec omnia constituit* ¹². Dicitur in Prouerbiis: *Sapiens in uerbis*
producet ¹³ *se ipsum* ¹⁴, id est: sapiens producit, id est manifestat, *se ipsum in uerbis*, id est per
 uerba sua; similiter et per opera sua. Per uerba enim sua et per opera maxime ostendit sapientiam
 suam, similiter et potenciam atque bonitatem. Sic Deus per opera sua manifestauit et potenciam
 et sapientiam et bonitatem suam, omnia in numero et pondere et mensura disponendo.

25 Ostendit enim se esse eternum, quia illud per quod facta sunt omnia non potest intelligi
 esse factum. Similiter, per quod omnia sumpserunt exordium, exordium habere non potuit. Et
 quia omnis numerus ab unitate incipit, oportuit ut ille a quo omnia sit unicus. Sic ergo opera
 creacionis quedam testimonia sunt Domini. Legitur Deuteronomo xxx^o dixisse Moyses: *Testes*
hodie inuoco celum et terram quod proposuerim uobis uitam et mortem, benedictionem et

⁴ *qui*] A.

⁵ Jo. 5, 39.

⁶ Jo. 5, 37. *Et qui misit me Pater ipse testimonium perhibuit de me*] Vulgate.

⁷ Jo. 5, 33.

⁸ Ps. 92, 5.

⁹ Sap. 13, 4-5.

¹⁰ Rom. 1, 20

¹¹ *scient*] mss.

¹² Sap. 13, 3.

¹³ *producit*] O.

¹⁴ Eccli. 20, 29.

30 *maledictionem*¹⁵. Quomodo de hoc perhibeam¹⁶ testimonium? in hoc scilicet quod celum et terra, immo *orbis terre pugnabit pro eo aduersus insensatos* et ipse Deus armabit creaturam ad ultionem inimicorum¹⁷.

Opera etiam iusticie et misericordie testimonium perhibent de eo. Si quis sciret (f. 285ra) ea perscrutari quam misericors sit et quam iustus! Et possumus uere dicere Domino: Omnia
35 quecumque fecisti nobis Domine in uero iudicio fecisti, *quia peccauimus tibi*¹⁸. Modo occulta est in quibusdam Dei iusticia et aperta misericordia. In quibusdam occulta est misericordia et aperta iusticia. Sed ex post facto apparet, ut in Iacob et in Esau. Quid enim meruerat Esau antequam nasceretur ut reprobaretur, Iacob ut eligeretur? In illo occulta misericordia, in isto occulta
40 iusticia. Quod considerans Iob vi^o dicebat: *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui et calamitas quam patior in statera! Quasi harena maris hec grauior appareret*¹⁹. Harena maris grauior est quam alia terra. In hoc erat iusticia occulta. Et alibi dicit: *Quantas habeo iniquitates et peccata scelera mea atque delicta, ostende michi. Cur faciem tuam abscondis et arbitraris me inimicum tuum, contra folium quod uento rapitur, ostendis potentiam tuam*²⁰.

Item sol quem Deus facit oriri super bonos et super malos. Similiter et pluuias testimonium
45 perhibet largitati eius et quod in eo non remanet quin mali eum diligant.

2. Opera uero recreationis sunt testimonia mirabilia Domini quod nos diligit. Unde Abacuch in Cantico suo: Consideraui opera tua et expaui, opera scilicet recreationis, que bene considerantem et diligenter intuentem in stuporem conuertunt pre admiratione et in timorem, ne non rependendo uice nigrati simus et eius offensam incurramus²¹. Vere potuit dicere Dominus
50 illud i^o Regum iii^o: *Ego faciam uerbum in Israel quod quicumque audierit, tinnient ambe aures eius* pre stupore²². Legitur Abacuch i^o: *Opus factum est in diebus nostris quod nemo credet cum*

¹⁵ Dt. 30, 19.

¹⁶ *perhibeam*] des. in O.

¹⁷ Cf. Sap., 5, 21.

¹⁸ Cf. Jer. 14, 20.

¹⁹ Job 6, 2-3.

²⁰ Job, 13, 23-25.

²¹ On ne trouve dans Hab. 3, sorte de psaume que l'auteur appelle « cantique », aucune correspondance textuelle entre la citation prêtée au prophète et la Bible; l'esprit de la citation peut toutefois correspondre aux versets 3-6; la citation n'est pas repérable textuellement ailleurs dans la Bible. Il peut s'agir d'une réminiscence liturgique.

²² 1. Rg. 3, 11.

*enarrabitur*²³ (f. 285rb). Hoc est opus redemptionis quod est adeo uolentum testimonium amoris Domini, quod Iudei, Sarraceni et alii infideles credere non possunt quod Deus homines tantum dilexerit.

55 De numero horum testimoniorum sunt hec sancte reliquie, sancta corona, crux, clavi, sudarium, sepulchrum, spongia, ferrum lancee, et alia, sicut duodecim lapides quos filii Israel de Iordane extrauerunt testimonium perhibent quod ipsi Iordanem sicco uestigio transierunt²⁴.

60 Similiter altare electum a duabus tribubus testimonium perhibebat quod eundem Deum adorabant quem alie tribus. Magna uirga tabule, Deuteronomius, testimonia erant eorum quod Deus fecerat populo suo perigrinanti in deserto. Unde tabernaculum in quo erant reposita tabernaculum testimonii uocabatur. Testificabantur enim quomodo Deus filios Israel pauerat in deserto. Coram eis diuiserat mare rubrum et eis iter prebuerat per siccum in medio eius. Eos docuerat et in principio perigrinacionis sue et in fine.

65 In magna ueneracione habebant filii Israel ista testimonia, Mahu scilicet, uirgam et tabulas et Deuteronomium. In multo maiori debemus habere ista testimonia que pre manibus habemus, sanctam coronam scilicet et crucem etc., quia multo maioris rei sunt hec testimonia quam illa, scilicet redemptionis nostre et tam ineffabilis dilectionis²⁵ qua Deus dilexit nos. Multo maius enim fuit quod filius Dei pro nobis spinis uoluit coronari, crucifigi, lanceari, sepeliri et signum maioris dilectionis quam²⁶ quod Dominus populum israeliticum quadraginta annis
70 manna pauit, coram eis mare diuisit, eos docuit et instruxit. Et ideo ista testimonia ualde sunt mirabilia. Et ideo ea debemus corde intentissimo perscrutari et ea habere (f. 285va) pre oculis ut nos inflamment ad amorem Dei et inducant nos et stimulent ut ei uicem pro nostro modulo rependamus, ut ille qui nos creauit et recreauit nos glorificet Ihesus Christus noster qui uiuit in secula seculorum Amen.

²³ Hab. 1, 5.

²⁴ Cf Jos. 4, 1s.

²⁵ *dilectione*] O.

²⁶ F. 81ra] A.

SERMO 10 (=RLS N° 603), inédit

POUR INVITER A PRENDRE LA CROIX ET RECOMFORTER LES CROISES

Sermon donné ntre la mi-juin et fin août 1248

Comme Jacob a béni son fils Neptalim; le Seigneur béni ceux qui par amour de lui abandonnent leur patrie et traversent les mers pour les régions barbares.

1. Neptalim s'interprète comparaison; ces croisés se monteront plus vaillants que leurs aînés qui prirent Antioche et Jérusalem;
2. Neptalim s'interprète aussi dilatation; le Seigneur a véritablement dilaté le coeur de ces hommes; ils ont vidé leurs coeurs par une pénitence sincère;
3. ils chanteront un cantique nouveau au Seigneur quand ils habiteront avec lui.

Ms P1, f. 177^{ra}-178^{ra}.

[Sermo] ad inuitandum ad accipiendum crucem et ad confortandum cruce signatos.

Gen. xlix^o: *Neptalim ceruus emissus dans eloquia pulchritudinis*¹.

Sic benedixit Iacob filio suo Neptalim. Sic et hodie benedicit Dominus illis qui pro amore eius uelut cerui spirituales lustra dimittunt propria, id est terram in qua nati fuerunt et nutriti.

- 5 Cerui enim tempore amoris propria cubilia et siluas sibi domesticas dimittunt, flumina transeunt et ad loca ignota se transferunt. Sic hiis temporibus amore Dei ardentis patriam derelinquunt et non tantum flumina transire immo maria festinant et adire barbarias regiones. Hiis ergo quasi spiritualibus filiis Dominus benedicit dicens: *Neptalim ceruus emissus*.

- 10 1. Neptalim interpretatur comparatio uel dilatatio². Legimus in Gen. xxix^o quod Lya quatuor filios genuit, Ruben, Symeon, Leuy et Iudam³, et quod Rachel Dam filium Bala ancille

¹ Gn. 49, 21.

² Cf. Jérôme: *Liber interpretationis hebraïcorum nominum*, CCL 72 (1959), p. 70: *Neptalim conuersauit me uel dilatauit me uel ceret implicuit me*.

sue suum proprium filium reputauit⁴. Similiter et Neptalim eiusdem filium, de quo dixit Rachel: *Comparauit me Dominus cum sorore mea et inualui* ⁵. *Comparauit* dixit, quia Oolyab fuit de tribu Dam qui cum Belelseel, qui de tribu Iuda, tabernaculum fabricauit⁶. Yram uero qui templum Salomonis fecit⁷ fuit filius cuiusdam mulieris de tribu Neptalim⁸ et in magisterio isto (f. 177rb) nullum socium legitur habuisse. Et ita Rachel inualuit Lye sorori sue id est eam superauit. Sic potest dici de hiis qui modo iter arripiunt transmarinum. Comparabit eos Dominus et equabit illos antiquis nobiles qui de regno Francie exeuntes Anthyochiam et terram Iherosolomitana

15 acquisierunt. Sic et ministerio istius milicie, prout confidimus de Dei misericordia, terra sancta euacuabitur a perfidis Sarracenis. Speramus etiam quod hec milicia inualescet, terras alias liberando a iugo Sarracenorum et restituendo populo et cultui christiano. Unde recte hec milicia Neptalim nominatur, quia illi antique milicie non tantummodo comparabitur et equabitur, immo etiam inualescet, Domino concedente.

20

2. Neptalim etiam interpretatur dilatatio, vel dilatauit me. Uere corda istorum dilatauit Dominus per amorem ut possint dicere cum propheta: *Uiam mandatorum tuorum cucurri quia dilatasti cor meum* ⁹. Ibi Augustinus: *Viam mandatorum Domini minime cucurrisset nisi Dominus cor eius dilatasset* ¹⁰. Ideo currit hec milicia ut impleat mandatum Domini, quia corda habent dilatata per amorem. Quod prevudens Ysa. admirando querit: *Qui sunt isti qui ut nubes uolant ?* ¹¹ ; et de hiis predicit xl^o: *Assument pennas sicut aquile, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient* ¹². Amor enim dilatat cor ut possit capere illum quem celi celorum capere non possunt, sicut dicit Salomon in dedicacione templi, iii^o Re. viii^o: *Si enim (f.177va) celum et celi celorum te capere non possunt quanto magis domus hec quam ego edificaui tibi* ¹³.

25

30

³ Cf. Gn. 29, 31-35.

⁴ Cf. Gn. 30, 1-7.

⁵ Gn. 30, 8.

⁶ Cf. Ex. 35, 30-36; 36, 1sq.

⁷ Cf. 3. Rg. 7, 13-47.

⁸ Cf. 3. Rg. 7, 14.

⁹ Ps. 118, 32.

¹⁰ *Ennarationes in psalmos*, dans P.L. t. 32, col. 1527: *Non currerem nisi dilatasses cor meum.*

¹¹ Is. 60, 8.

¹² Is. 40, 31.

¹³ 3. Rg. 8, 27.

Sed caritas dilatat cor ut possit tantum Dominum capere. Crucesignati nostri possunt dicere: *Cor nostrum dilatatum est*, sicut dicit Apostolus ii^a ad Corinth. vi^o¹⁴.

35 Sed multorum corda coangustata sunt ut Deum capere non possint, sed potius dicere illud Ysa.: *Coangustatum est stratum*¹⁵, et hoc facit peccatum. Habent enim cor impeditum peccatis adeo ut Deum capere non possint. Sed deberent facere sicut Neemias fecit, Hesdra ultimo, qui vasa Tobie eiecit de uestibulo templi¹⁶.

40 Crucesignati uero nostri euacuauerunt corda sua per ueram penitentiam et deposuerunt onera peccatorum. Dissoluerunt *colligationes impietatis*¹⁷. Reddiderunt et restituerunt ea que male habuerant uel rapuerant, ut relinquant post se benedictionem et non maledictionem. Isti sunt uere Neptalim et possunt uere dicere: *dilatauit me Dominus*¹⁸, et sunt sicut *ceruus emissus*, quia tempus amoris in cordibus eorum feruet. Ideo sicut cerui lustra propria derelinquunt, et possunt dicere: *Vox turturis audita est in terra nostra*¹⁹. Gemitum enim modo habent pro cantu, tamen iste gemitus procedit ex amore. Possunt dicere, Abachuc ultimo: *Posuit pedes meos tamquam*
45 *ceruorum et super excelsa statuens me*²⁰, quia nec silue nec montes nec luctosa nec flumines possunt eos retinere, nec possunt aliquibus retenaculis (f. 177vb) retineri. Et hoc facit amor Dei.

Omnia enim uincula rumpit amor Dei et timor gehenne. Iudic. xvi^o legitur: *Qui rupit uincula, quomodo si rumpat quis filum de stupa tortum cum sputamine cum odorem ignis acceperit*²¹. Ita ignis Spiritus Sancti omnia uincula rupit in istis. Unde in fine Canticorum: *Fortis est ut mors dilectio*²² que omnes iuncturas dissoluit et maxime iuncturam corporis et anime. *Dura ut infernus emulatio*²³, quia sicut illi qui in inferno sunt non curant de caris suis, sic hii²⁴ emulacione Dei accensi de caris suis curare non uidentur, uxores et filios propter Dominum

¹⁴ 2. Cor. 6, 11.

¹⁵ Is. 28, 20.

¹⁶ Cf. 2. Ezr. 13, 7-8.

¹⁷ Is. 58, 6.

¹⁸ Gn. 26, 22.

¹⁹ Cant. 2, 12.

²⁰ Abac. 3, 19.

²¹ Jd. 16, 9.

²² Cant. 8, 6.

²³ Cant. 8, 6.

²⁴ *hii*] add. marg. P1.

dimittentes. Hii sunt ergo cerui emissi et possunt dicere cum Abacuch: *Deus Dominus fortitudo mea et ponet pedes meos tamquam ceruorum et super excelsa statuens me deducet me qui uictor*
 55 *in psalmis canentem*²⁵. Isti sicut cerui desiderant ad fontem aquarum uiuentium, ad fontem uite. Uere ergo de hiis dicitur: *Neptalim ceruus emissus*.

3. Sequitur: *Dans eloquia pulchritudinis*. Hoc erit quando cantabunt Domino canticum nouum²⁶ quia mirabilia fecit, quando confitebuntur Domino quoniam bonus²⁷, et maxime quando in domo Domini in secula seculorum laudabunt Dominum²⁸. Modo turpiter loquuntur quia sunt
 60 balbi, sed *tunc balbus uelociter*²⁹ loquetur, sicut dicit Ysa. xxxv^o: *Aperta erit lingua mortuorum*³⁰, *tunc loquentur lingua chananea*³¹. Modo loquuntur ut paruuli, sed tunc erunt euacuata que sunt paruuli.

Sed uos alii quid deberetis facere? Deberetis facere sicut (f. 178ra) faciunt iuniores cerui quando uident maiores ceruos iter arrimpere: uadunt post eos et eos secuntur. Sic deberetis et uos
 65 facere et si non uultis eos sequi corpore, saltem corde et oratione debetis eos sequi. Et si non modo, saltem in alio passagio.

Vale nobis dicimus. Rogate Deum ut uos conducat et si ei placuerit, reducat sanos et incolumes, et nos et uos perducatur ad gaudia sempiterna.

²⁵ Abac. 3, 19.

²⁶ Cf. Ps. 32, 3.

²⁷ Cf. Ps. 105, 1; 106, 1; 117, 1; 117, 29; 135, 1 etc.

²⁸ Cf. Ps. 83, 5.

²⁹ Is. 32, 4.

³⁰ Is. 35, 6.

³¹ Cf. Is. 19, 18.

SERMO 11 (= RLS N° 591), inédit

SUR SAINT GEORGES

Sermon prononcé dans une église de Chypre dédiée à saint Georges, le 24 avril 1249.

1. Seul Dieu connaît le nombre de ses soldats; comme autrefois le sénat romain envoyait dans diverses régions ses troupes, de même le Seigneur a ses troupes et ses capitaines grâce auxquelles il vainc les rebelles;

2. saint Georges, au nom de qui cette église a été fondée, fut de ces soldats; mais il a abandonné la guerre séculière pour la guerre chrétienne, et on lit qu'il est fréquemment apparu aux soldats chrétiens, sur un cheval blanc et portant des armes blanches;

3. c'est pourquoi son nom est terrible aux Sarrasins; il a combattu en bon soldat du Christ et chacun doit dans la mesure de ses possibilités essayer de s'enrôler dans la milice chrétienne; Jules César fut reçu en triomphe pour ses victoires; de même chacun d'entre nous doit combattre un grand royaume, c'est à dire lui-même; il retire de la victoire sur lui-même d'autant plus de gloire que se combattre soi-même, c'est être partagé, alors qu'on jette toutes ses forces contre un ennemi extérieur;

4. Comme je l'ai dit, Dieu nous a enjoint de combattre un grand royaume, nous-même; pour nous aider, nous avons la lumière du saint Esprit; mais ce royaume est aussi difficile à prendre que la terre de Flandre; il est comme elle munis de fossés, ceux de l'avarice;

5. ce royaume est entouré d'eaux profondes, de Carybe et Scylla, c'est à dire des divers genres de luxure; il faut les fuir pour ne pas y sombrer; il est entouré de murs, c'est à dire des excuses qu'on allègue à ses péchés: les prédicateurs ont beau en faire le tour en sonnant de la trompette, et beaucoup plus que sept fois, ces murs ne s'effondrent pas; travaillons à soumettre ce royaume au Christ pour être reçu en triomphe au royaume des cieux.

Ms P1, f. 156^{vb}-157^{vb}.

De sancto Georgio sermo¹. Iob xxv^o: *Numquid est numerus militum eius, id est Dei ?*²

1. Numerus militum Dei in cognitione humana non est, sed in cognitione diuina, quia nouit Dominus qui sunt eius. Ipse numerat multitudinem stellarum et omnibus eis nomina uocat. *Harenam maris et pluuię gutas et dies seculi quis dinumerat*³, nisi ipse?
 5 *Quia omnis sapiencia ab ipso est et cum illo fuit semper et est ante euum*, Ecclesiastico in principio⁴. Sicut enim antiquitus senatus romanus miliciam habebat quam ad diuersas regiones mittebat et per quam eas sibi subiciebat, sic Dominus milites suos habet qui sibi subiecerunt regna, et imperia subiugauerunt. Cuius milicie capitanei fuerunt apostoli; martires uero fuerunt milites christiani *qui per fidem uicerunt regna, operati*
 10 *sunt iusticiam, adepti sunt repromissiones*, ad Hebr. xi^o⁵. Militum enim est uincere rebelles et suppeditare, iusticiam de delinquantibus exercere. Et ideo stipendia merebantur et honores immensos.

2. Horum militum fuit primicerius beatus Stephanus et de numero istorum fuit beatus Georgius cuius hodie sollempnia celebramus, et in cuius honore et nomine
 15 ecclesia ista est fundata. Ad litteram beatus Georgius miles fuit et nobilis. Sed relicta mundana milicia ascriptus est milicie christiane. Et fecit quod Paulus iniungit Tymotheo, ii^a ad Tymotheum ii^o: *Labora sicut bonus miles Christi Ihesu*⁶. Ipse enim laborauit usque ad mortem sicut bonus miles Christi Ihesu, *exugnando inimicos eius*, et adhuc expugnare non cessat. Sic enim spiritus Helye dupli-(f. 157ra)-catus est in
 20 Heliseo, iiiii^o Re. ii^o⁷, quia Helyseus uiuens suscitauit mortuum⁸, et etiam mortuus⁹, quod non fecerat Helyas. Sic in beato Georgio duplicatus est spiritus martirum, quia et dum uiueret expugnauit inimicos fidei christiane, et adhuc licet mortuus eos expugnare non cessat. Legitur ii^o Macha. x^o: *Cum uehemens pugna esset apparuerunt aduersariis*

¹ rubrique au f. 156va] P1.

² Job 25, 3.

³ Eccli. 1, 2.

⁴ Eccli. 1, 1.

⁵ Hebr. 11, 33.

⁶ 2. Tim. 2, 3.

⁷ Cf. 4. Rg. 2, 9.

⁸ Cf. 4. Rg. 4, 34.

⁹ Cf. 4. Rg. 13, 21.

de celo uiri quinque in equis frenis aureis decori, Iudeis ducatum prestantes, ex quibus
 25 duo Macchabeum habentes armis circumseptum suis incolumem conseruabant, in
 aduersarios autem tela et fulmina iaciebant¹⁰. Sic beatus Georgius legitur frequenter
 Christianis dimicantibus affuisse et in equo albo et albis armis apparuisse, sicut legitur
 ii° Macchab. xi°, de quodam alio, quod quidam *eques armis aureis uibrans hastam*¹¹
 eos precedebat. Simile legitur iii° Re. v°: *Apparuerunt puero Helysei currus et equites*
 30 ¹², et Josue apparuit uir armatus¹³.

3. Hinc est quod nomen beati Georgii terribile est Sarracenis. Dicitur de equo in
 Job xxxix°: *Gloria narium eius terror*¹⁴. Sic proclamatio nominis beati Georgii terror
 est Sarracenis. Milites solunt diligere aues et equos, et cure eorum intendere. Sic beatus
 Georgius adhuc intendit cure equorum, et meritis eius sanantur. Ipse sicut bonus miles
 35 Christi bonum certamen certauit, cursum consummauit, et coronam uictorie est adeptus.
 Et quilibet pro modulo suo¹⁵ debet esse de numero militum Christi, et debet laborare ut
 eius milicie ascribatur. Iulius Cesar superauit regna transalpina et ideo meruit recipi in
 urbe (f. 157rb) cum triumpho. Missus ad hoc fuerat et hoc ei commissum fuerat, et
 unicuique nostrum commissum est ut magnum [regnum] expugnet, scilicet seipsum.
 40 Prov. xvi°: *Melior est patiens uiro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore*
*urbium*¹⁶. Et de hoc sufficienter disputat Augustinus in quinto libro De civitate Dei,
 xiii° capitulo¹⁷, et in libro De agone christiano, circa principium¹⁸. Quidam philosophus
 qui rex erat, dum laudaretur de multis suis uictoriis, ait: *Una sola uictoria est de qua*
 45 *gaudeo, quia carnem deuici*. Qui uincit hostem ex se toto pugnat, qui uincit seipsum ex
 se dimidio, quia quasi dimidius pugnat, et ideo maior gloria est ei quando uincit. Sicut
 maior gloria est ei qui luctatur cum uno brachio et deicit aduersarium, quam si cum
 duobus brachiis luctatus eum deicisset.

¹⁰ 2. Mac. 10, 29-30.

¹¹ 2. Mac. 11, 8.

¹² Cf. 4. Rg. 5, 9.

¹³ Cf. Jos. 5, 13.

¹⁴ Job 39, 20.

¹⁵ *suo*] add. marg. P1.

¹⁶ Prov. 16, 32.

¹⁷ *De civitate Dei*, dans P.L. t. 41, lib. 5, cap. 13, col. 158.

¹⁸ *De Agone christiano*, dans P.L. t. 40, cap. 2, col. 291.

4. Ut dixi, Dominus commisit unicuique nostrum expugnare magnum regnum, id est seipsum. Regnum dicitur magnum, propter latitudinem et longitudinem et habitantium multitudinem¹⁹. Urbs dicitur magna quia in ipsa sunt tot edificia, tot cripte, tot mirabilia que non possent de facili perscrutari. Et quis posset omnia que in ipso sunt perscrutari?²⁰ Jere. xvii°: *Profundum est cor hominis et inscrutabile* ²¹. Solus Deus ad plenum potest illud perscrutari qui dicit Sefhonia i°: *Scrutabor Iherusalem in lucernis* ²². Nostras lucernas dedit Dominus ad scrutendum consciencias nostras, lucernam uerbi sui: *Lucerna pedibus meis uerbum tuum* ²³. Candelabrum etiam septem brachiis, Exo. xxv^o²⁴, septem dona spiritus sancti sunt. Ipse spiritus hominis lucerna quedam est, i^a ad Cor. iii° (f. 157va): *Quis nouit que sunt hominis, nisi spiritus hominis qui est in illo* ²⁵

Similiter ex multitudine habitantium apparet magnitudo huius regni. Hec sunt mala desideria, peruerse cogitationes, mala uerba et mala opera. Et ista pugnant contra nos nec permittunt quod homo seipsum sibi subiciat, et sic Deo.

Sunt etiam et²⁶ alii inhabitatores qui nos iuuant, de quibus psalmista: *Benedic anima mea Domine et omnia que intra me sunt nomini sancto eius* ²⁷. Hoc regnum difficilius est ad capiendum ut terra Flandrie. Hec sunt fossata auaricie que repleti non possunt, Ecclesiastes v°: *Auarus non implebitur pecunia* ²⁸. Legitur Dan. xi°: *Comportabit agerem et capiet urbes munitissimas* ²⁹. Non sic hic, immo quanto plus comportatur agger, tanto fossatum profundius efficitur, quia totum mittitur in saccum pertusum.

5. Hoc regnum aqua profundissima circumdatur, Caripdi et Scilla, id est diuersis generibus luxuriarum. Gen. penultimo: *Ruben effusus es quasi aqua, non crescas* ³⁰. Et

¹⁹ Cf. Apoc. 21, 16.

²⁰ *Et quis... perscrutari*] add. marg. P1.

²¹ Jer. 17, 9.

²² Soph. 1, 12. *Sefhonia ii°*] P1.

²³ Ps. 118, 105.

²⁴ Cf. Ex. 25, 37.

²⁵ 1. Cor. 2, 11.

²⁶ *et*] add. interl. P1.

²⁷ Ps. 102, 1.

²⁸ Eccle. 5, 9.

²⁹ Dan. 11, 15. *Cum portabit*] P1.

³⁰ Gn. 49, 4.

70 non est aliud consilium homini nisi fugere ne absorbeatur. Naum ultimo: *Aque muri eius*³¹. Hoc regnum habet turres altissimas superbie, Ysaye ii^{o32}, *in die qua ceciderint turres*. Habet arma in hiis turribus. Dentes eorum arma et sagitte. Et lingua eorum gladius acutus. Habet muros, id est excusationes in peccatis, et licet muri isti circumdati fuerint non tantummodo septem uicibus³³, immo multo pluribus sacerdotibus, id est
 75 predicatoribus, tubam canentibus qui instruunt homines ne peccata sua excusent, sed potius accusent, nondum tamen corruunt muri isti, sed cotidie eriguntur (f. 157vb) et fulciuntur.

Laboremus ergo sicut boni milites christiani, ad instar beati Georgii, ut hoc regnum subiciamus Christo, ut tandem mereamur in regno celorum recipi cum
 80 triumpho, prestante Domino nostro Ihesu Christo qui uiuit in secula seculorum Amen.

³¹ Naum 3, 8. *eius*] add. marg. P1.

³² Cf. Is. 2, 15.

³³ Allusion à la prise de Jéricho par les Israelites, cf. Jos. 6, 1-30.

SERMO 12 (=RLS n° 857), inédit

POUR LA FETE DES SAINTES RELIQUES

Sermon probablement prononcé devant Damiette le 30 septembre 1249

Vous savez qu'aujourd'hui, nous célébrons la fête des saintes reliques que nous a laissées le Seigneur:

1. L'habitude consiste, lorsque nous voulons laisser un souvenir à un ami, à lui offrir un objet; le Seigneur a fait de même en nous laissant ces précieuses reliques en mémorial; car qui plus que nous est oublieux des bienfaits que nous vaut la rédemption ? De même dans l'ancien testament Dieu énumère les bienfaits qu'il a octroyés, en mémorial, à Israel; c'est pour ne pas les oublier qu'ont été instituées les fêtes de Pâques, de Pentecôte, de Cenophegia;

2. ces bienfaits accordés à Israel ne sont rien en comparaison de ceux que le Seigneur nous a donnés et de ce qu'il a fait pour nous; le sommet en est constitué par ces reliques, la croix, la sainte couronne, le fer de la lance, etc.; par elles il s'adresse à nous et s'écrie: rappelez-vous!; elles doivent nous réjouir, nous énvier, nous rendre audacieux, et nous faire oublier ce que nous abandonnons, nos enfants et notre famille; Dieu y a ajouté des bienfaits particuliers, de même que le vin du Liban est doté d'arômes spéciaux; je ne donne que mon propre exemple de ces bienfaits particuliers: il m'a donné de faire des études, alors que mes concitoyens, qui possédaient davantage de moyens que moi, ne l'ont pas fait; il m'a donné d'entendre l'Écriture sacrée; de fréquenter une agréable société, de devenir prêtre, d'être son prédicateur et de me conduire ici avec vous, pour être votre pasteur; rappelons-nous des bienfaits de Dieu.

Ms O, f. 285^{va}-286^{vb}.

[Sermo]¹ in festo sanctorum reliquiarum. Osee in fine: *Memoriale eius sicut uinum Libani* ².

¹ *in festo sanctorum reliquiarum*] O.

Scitis karissimi quod hodie celebramus festiuitatem sanctarum reliquiarum quas Dominus nobis reliquit quasi quoddam memoriale eorum que pro nobis pertulit atque gessit, quorum memoria nos debet inebriare quasi uinum, calefacere et etiam sanare sicut uinum aromacibus conditum, hoc est *uinum Libani*.

1. Consuetudo enim est dare amico suo aliquando anulum uel cifum uel aliquid huius, ut recipiens memoriam habeat conferentis. Sic Dominus fecit. Dedit nobis has sanctas reliquias ut eum et ea que fecit pro nobis in memoriam habeamus et merito, quia ualde obliuiosi sumus. Homini enim obliuioso fit nodus in corrigia.

10 Percutiuntur etiam homines in facie quando crismantur seu confirmantur ut habeant semper in memoriam quod sacramentum confirmationis receperunt. Et qui magis obliuiosi beneficiorum redemptionis nostre quam nos sumus? Unde Dominus conqueritur per prophetam: *Obluioni datus sum tamquam mortuus a corde*, quasi et si non ab ore ³. Ideo Dominus nobis comminatur per Osee prophetam xiii^o: *Adimpleti sunt et saturati et eleuauerunt cor suum et obliti sunt mei et ego ero eis leena et quasi ursa raptis catulis et dirumpam interiora iecoris eorum* ⁴.
15 Valde enim ex hoc irascitur (f. 81rb) Dominus et ei displicet hec ingratitude nostra, scilicet quod obliti sumus beneficiorum eius et cantorum.

Dicit Seneca (f. 285vb) quod prima species ingritudinis est non reddere bonum pro bono; secunda reddere malum pro bono; tertia tradere obliuioni, et reputat hanc maiorem aliis antedictis.

20 Legitur Osee xii^{o5}: *In utero supplantauit fratrem suum et in fortitudine sua directus est cum angelo et inualuit ad angelum* ⁶. Postea subiungit, enumeratis bonis que ei fecerat Dominus: *Dominus memoriale eius* ⁷. Quasi dicat: Iacob in memoria habuit beneficia sibi conata Domino. Et propter hoc dixit Dominus, Malach. in principio: *Iacob dilexi* ⁸.

² Os. 14, 8.

³ Ps. 30, 13.

⁴ Os. 13, 6-8.

⁵ xi^o] O.

⁶ Os. 12, 3-4.

⁷ Os. 12, 5.

⁸ Mal. 1, 2.

25 Similiter in Deuteronomio viii^o, postquam enumerauit Dominus bona que fecerat populo suo educendo eum de Egipto et deducendo per desertum et inducendo in terram promissionis, subiungit: *Obserua et caue nequando obliuiscaris Domini Dei tui et negligas mandata eius, postquam comederis et satiatus fueris, domos pulchras edificaueris et habitaueris in eis habuerisque armenta bouum et ouium greges, argenti et auri cunctarumque rerum copiam,*
30 *eleuetur cor tuum et non reminiscaris Domini Dei tui qui eduxit te de terra Egipti*⁹.

Propter hoc, ne ipsi obliuiscerentur beneficia Domini antedicta, instituta fuerunt festa: Pascha, Penthecostes, Cenophegia. Propter hoc etiam reposita fuerunt in archa mahu, virga et tabule et Deuteronomius. Et ideo etiam tabernaculum illud tabernaculum testimonii dicebatur, quia in eo erant reposita ea que testificabantur quot et quanta Dominus pro populo israelitico
35 fecerat. Sic et in Hester festum Phurim, id est fortium, fuit institutum, ut Iudei in memoria haberent quomodo Dominus populum suum liberauerat ab excidio¹⁰ quod ei Aman procurauerat¹¹. Similiter temporibus Machabeorum festum enciniorum institutum fuit, ut in memoria haberent quomodo Deus eis restituerat templum.

2. Hec autem omnia predicta beneficia (f. 286ra) parua fuerunt immo quasi nulla, in
40 comparacione eorum beneficiorum que Dominus nobis contulit et que pro nobis sustinuit atque gessit. Et ideo ad reuocandum ea ad memoriam instituta sunt festa in ecclesia Dei: Annunciacionis, Natiuitatis, Circumcisionis, Baptismi, Passionis et Resurrectionis, ut nullus possit hec ignorare nec possit se excusare si hoc ignoret.

Ad cumulum rememoracionis dedit nobis Dominus has sanctas reliquias: crucem, sanctam
45 coronam, ferrum lancee, pallium, sanguinem, arundinem, syndonem, lac uirginis gloriose, peplum eiusdem et pannos infancie saluatoris et alia pignora. Et hec debent nobis esse memoriale super omnem memoriale. Pre hec enim loquitur Dominus unicuique nostrum et clamat, Trenis iii^o: *Recordare paupertatis et transgressionis mee et absintii et fellis*¹². Et quilibet nostrum deberet satagere ut posset uerissime respondere: *Memoria memor ero et tabescet in me anima mea ; hec recolens in corde meo in Deo sperabo*¹³. Ideo dicit Ysa. xxvi^o: *Nomen tuum et*
50

⁹ Dt. 8, 11-14.

¹⁰ *exicio*] 0.

¹¹ Cf. Est. 13, 3-7.

¹² Lam. 3, 19.

¹³ Lam. 3, 20. *ideo sperabo*] Vulgate.

*memoriale tuum in desiderio anime mee*¹⁴. Et psalmista: *Memoriam habundancie suauitatis tue eructabunt*, quasi de pleno¹⁵. *Et alibi: Mirabilia testimonia tua Domine, ideo scrutata est ea anima mea*¹⁶, sollicite scilicet et attente, quomodo hec attestantur mirabilem immo super admirabilem dilectionem qua Dominus nos dilexit.

55 Hoc ergo memoriale tam manifestum, tam efficax ad memorandum debet esse, *sicut uinum Libani*. Vinum inebriat, letificat, calefacit, audacem facit, obliuionem inducit. Dicitur in psalmo: *Et uinum letificat cor hominis*¹⁷. Quid ita debet letificare cor hominis, sicut quando recogitat quod Dominus eum tantum dilexit quod seipsum pro eo dedit? O quomodo gauderet quis si certus esset quod imperator (f. 286rb) uel rex eum diligeret? Io. iii^o: *Sic Deus dilexit*
60 *mundum ut unigenitum suum daret*¹⁸, immo Filius seipsum dedit et tradidit semetipsum, redemptionem pro multis. Quod attendens apostolus dicit ad Galatos ultimo: *Michi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Ihesu Christi*¹⁹.

Item hoc memoriale deberet nos calefacere sicut uinum calefacit et inflammare ad amorem Christi. Legitur quod Amasia Herculis misit ei quamdam camisiam qua indutus statim
65 totus incensus fuit²⁰. Si minimum donum uel parua obsequia inflammant²¹ ad amorem dantis, quanto magis inflammari debemus tantis donis, tantis beneficiis! Signa enim amoris maxime inflammant. Legitur i^o Machabeorum x^o: *Et misit ei purpuram et coronam auream ut que nostra sunt scencias nobiscum et conserues amicitiam ad nos*²². Diligimus canes quia nobis signa amicitie ostendunt.

70 Vinum inebriat et efficit homines quasi stultos. Nonne ista memorialia stultos fecerunt apostolos, martires et alios sanctos? Vos etiam qui cruce assumpta uxores et filios reliquistis, predia uestra amantissima distraxistis, et periculo mortis uos exposuistis, uere iuxta consilium

¹⁴ Is. 26, 8.

¹⁵ Ps. 144, 7.

¹⁶ Ps. 118, 129.

¹⁷ Ps. 103, 15.

¹⁸ Jo. 3, 16.

¹⁹ Gal. 6, 14.

²⁰ Je n'ai pu repérer l'épisode biblique auquel cette allusion se rapporte; aucun des trois personnages du nom d'Amasia qui s'y trouvent (2. Par. 25; 2. Par. 17; Am. 7) n'accomplit un tel geste. Cf. toutefois 2. Mcc. 4, 38.

²¹ *inflammat*] 0.

²² 1. Mcc. 10, 20.

apostoli, uos qui uidebamini *esse sapientes* facti stulti estis ut sitis sapientes²³. Stulticiam simulare loco prudentia summa est. Sic David simulauit se furiosum ut sic a mortis periculo erueretur. Nonne quedam furia uidetur relinquere sua et suos, et terram suam suis exponere inimicis?²⁴ Legitur in Marcho quod discipuli dixerunt de Domino quod in furiam *uersus est* ²⁵. Legitur iiii^o Regum ix^o quod serui Iheu dixerunt ei: *Quid uenit* (f. 286va) *insanus iste ad te* ?²⁶ Prophetam qui eum inunxerat in regem insanum reputauerunt. Filie Loth ipsum inebriauerunt ut facerent uoluntatem suam de ipso, quia bene sciebant quod alias eis non consentiret ²⁷. Sic
80 Dominus inebriauit hiis temporibus regem Francie, fratres eius, miliciam et populum eiusdem regni ut de eis faciat uoluntatem. Nisi enim fuissent inebriati, crucem non assumpsissent. Et hoc fecit hoc memoriale passionis dominice quod est sicut uinum, immo plusquam *uinum Libani*.

Item uinum audaces facit. Que maior audacia quam aggredi paganismum ex illa parte in qua erat amplior fortitudo? Sed de rege et suis potest dici illud Prouerbiorum: *Leo fortissimus animalium ad nullius pauebit occursum* ²⁸. Leo tamen pauet ad occursum galli albi et ad sonitum rote carri et ad aspectum ignis, que tamen ei nocere non possunt.

Item uinum obliuionem inducit. Vere memoria dominice passionis uobis obliuionem induxit, quasi unicuique uestrum Dominus diceret: *Obliuiscere populum tuum et domum patris tui* ²⁹, et uos obliti estis filiorum uestrorum et generis uestri. Legitur Iob xxxix^o: *Dereliquit oua sua in terra, obliuiscitur quod pes conculcet ea aut bestia agri conterat* ³⁰. Sic uos obliti estis liberorum uestrorum et permittitis eos conculcari ab amicis et inimicis uestris. Vere ergo memoriale istud est sicut uinum et *uinum Libani*, id est conditum speciebus, et etiam in collibus Libani crescit nobile et speciale uinum, in partibus scilicet tripolitanis.

Sed que sunt iste species quibus conditum hoc uinum? Alia scilicet specialia beneficia
95 Dei. Et ut de aliis taceam, de me possum ponere exemplum. Dedit michi Dominus ut essem (f.

²³ Cf. Rm. 1, 22.

²⁴ Cf. 1. Rg. 21, 12s.

²⁵ Cf. Mc.3, 21.

²⁶ 4. Rg. 9, 11.

²⁷ Cf. Gn. 19, 31s.

²⁸ Prov. 30, 30.

²⁹ Ps. 44, 11.

³⁰ Job 39, 14. *bestie agri conterant*] Vulgate.

286vb) in studio, quod non est datum conuicaneis meis qui plura habebant de quibus in scolis poterant habundancius sustentari. Dedit michi ut audirem sacram scripturam, quod fui in bona societate, quod promouit me in sacerdotem, quod uoluit et fecit me predicatorem suum, quod adduxit me hic uobiscum. Fecit me pastorem uestrum. Alia beneficia que michi contulit Dominus enumerare non possem. Sic cuilibet uestrum, si bene recogitetis, contulit Dominus innumerabilia beneficia quibus hoc uinum condire debetis.

Dicitur tamen quod nullum uinum adeo bonum sicut uinum prout factum est a Deo. Sic nulla beneficia ita debent hominem inebriare sicut illa que Dominus nobis dedit, et pro nobis fecit factus homo. Tamen species immiscentur uino propter festum, propter medicinam. Sic hec beneficia specialia magis aliquando letificant quam generalia et aliquando efficacius sanant.

Recordemur ergo beneficiorum Domini et ei gratias agamus quas possumus, ab eo postulantes ut beneficia que nobis contulit aliis beneficiis cumulet et augmentet, ad gloriam sancti nominis sui et ad saluationem animarum nostrarum et dicatis omnes: Amen.

SERMO 13 (=RLS N° 592), inédit

POUR LA FETE DE SAINT GEORGES

Sermon donné aux Chrétiens de Damiette, le 24 avril 1250.

Dieu répond, au peuple chrétien qui lui demande: qui nous mènera contre les Sarrasins ? Saint Georges.

1. Une armée sans tête est en grand danger; elle doit avoir un bon capitaine; Dieu lui donne saint Georges contre Chanaan;

2. Chanaan s'interprète soit: qui possède, ou humble; soit adversaire, ou envieux; les Sarrasins possèdent notre héritage; ils sont humbles, c'est à dire vils, puisque chez eux ce sont les Turcs, des esclaves-marchandises, que l'on estime le plus; ce sont nos ennemis;

3. contre eux, le Seigneur nous a donné Juda comme chef, Juda qui s'interprète confesseur ou glorificateur, c'est à dire saint Georges devenu martyr en confessant le nom de Jésus-Christ; si nous voulons la victoire, confessons le péché et la louange, afin de mériter la couronne éternelle grâce à l'aide de ce Juda.

Ms P1, f. 157^{vb}-158^{ra}.

Sermo de sancto Georgio. Iudic. in principio: *Quis ascendet ante nos contra Chananeum et erit dux belli? Dixitque Dominus: Iudas ascendet. Ecce tradidi terram in manu eius*¹.

Sic Dominus facto ostendit et respondet populo christiano. Ac si quereret populus christianus: quis ascendet ante nos contra Sarracenos?, respondet Dominus: beatus Georgius.

5 1. Exercitus non habens caput est in magno discrimine. Unde dixit Micheas, iii° Re. ultimo: *Uidi cunctum populum Israel dispersum in montibus quasi oues non habentes pastorem*². Et postmodum legitur quod deuicti fuerunt. Hoc intelligebat Moyses qui dicebat Exo. xxiii°: Non

¹ Idc. 1, 1.

² 3. Rg. 22, 17.

recedam de loco isto nisi Tu precedas nos³, et Dominus respondet ei: *Ecce Ego mittam angelum meum qui precedet te et custodiat in uia et introducat ad locum quem preparaui tibi*⁴. Sic
 10 necesse habet populus christianus habere bonum capitaneum, maxime in bellis. Et Dominus dedit
 eis beatum Georgium contra Chananeum.

2. Chananeus interpretatur possidens uel humilis, seu emulator uel zelotipus⁵. Hii sunt
 Sarraceni qui hereditatem nostram possident. Unde deplorare possumus cum Ieremia et dicere
 Tren. ultimo: *Recordare Domine quid acciderit nobis, intueri et respice opprobrium nostrum.*
 15 *Hereditas nostra uersa est ad alienos, domus nostra ad extraneos*⁶, et in nobis impletum (f.
 158ra) est quod predixerat Dominus per Ieremiam v^o: *Ecce adducam super uos gentem de
 longinco, gentem robustam, gentem cuius ignorabitis linguam eius. Comedet segetes tuas et
 panem tuum, filios tuos et filias tuas, comedet greges tuos et armenta tua, et comedet uineam
 tuam et ficum tuam et conteret urbes munitas tuas in quibus habebas fiduciam*⁷.

20 Item humiles sunt, id est uiles, quia Thurci, qui meliores habentur inter eos, serui empticii
 sunt. Et potest de nobis dicere Dominus quod quondam dixit de Iudeis, Deuteron. xxxii^o: *Ipsi me
 prouocauerunt in eo qui non est Deus, et irritauerunt in uanitatibus suis et ego prouocabo eos in
 eo qui non est populus*⁸. Sicut ad maiorem uilificationem regem Syrie Dominus per pedisechos
 superauit, iii^o Re. xx^o⁹, et filium Salomonis per seruum exhereditauit ut amplius confunderetur et
 25 doleret, iii^o Re. xii^o¹⁰, sic comminatus fuit Dominus populo Israel Deutero. xxviii^o: *Aduena qui
 tecum uersatur in terra. Ascendet super te eritque te sublimior, tu autem descendes et eris
 inferior, et ipse erit in caput et tu eris in caudam*¹¹.

³ Cf. Ex. 33, 15.

⁴ Ex. 23, 20.

⁵ Cf. Jérôme: *Liber interpretationis hebraïcorum nominum*, CCL 72 (1959), p. 135: *Cananeus possidens seu possessio*.

⁶ Lam. 5, 1-2.

⁷ Ier. 5, 15-17.

⁸ Deut. 32, 21.

⁹ Cf. 3. Rg. 20, 14-20.

¹⁰ Cf. 3. Rg. 12, 20.

¹¹ Deut. 28, 43-44.

Item emulatores sunt Sarraceni, et inuident nobis, et adimpletur in nobis quod comminatum fuit Hely., i° Re. iii°: *Uidebis emulum tuum in uniuersis prosperis Israel*¹².

30 **3.** Ad ascendendum contra istum Chananeum dedit nobis Dominus ducem Iudam, qui interpretatur confitens vel glorificans¹³, id est beatum Georgium qui pro confessione nominis Ihesu Christi et ut Christiani in se glorificarent, martir (f. 158rb) effectus est. Confessus est bonam confessionem, de qua ad Ro. x°: *Corde creditur ad iusticiam, ore autem fit confessio ad salutem*¹⁴.

35 Et nos si uolumus habere uictoriam de inimicis nostris, habeamus nobiscum Iudam, id est ueram confessionem peccati et laudis. Uera enim confessio Iudas est Machabeus, id est bellator, et pugnat pro nobis contra inimicos nostros et expugnat, ut dicitur de Iuda Deuteron. xxxiii°: *Manus eius pugnabunt pro eo et adiutor illius erit contra aduersarios eius*¹⁵. Manus quibus pugnat confessio sunt cordis contritio et satisfactio.

40 Pugnemus ergo uiriliter auxilio huius Iude ut uictoriam adepti, coronam aeternam consequi mereamur prestante Domino nostro Ihesu Christo, qui uiuit in secula seculorum Amen¹⁶.

¹² 1. Rg. 2, 32.

¹³ Cf. Jérôme, *op. cit.*, p. 136: *Iudas confitens vel glorificans*.

¹⁴ Rom. 10, 10.

¹⁵ Deut. 33, 7.

¹⁶ *Amen*] des. in P1.

**POUR L'ANNIVERSAIRE DE ROBERT COMTE D'ARTOIS ET DES AUTRES NOBLES
TUÉS PAR LES SARRASINS PRES DE MANSURAH EN EGYPTE**

Sermon donné le 8 février 1251 aux croisés en terre sainte.

1. De même que David a pleuré la mort de Saul et Jonathan, de même les sujets du royaume de France ont des raisons spécifiques de pleurer la mort de Robert d'Artois, eux qui sont par tradition les champions des guerres saintes;

2. ce sont les péchés du peuple chrétien qui ont engendré cette situation paradoxale; nous devons en considérer les causes, car qui ne s'étonnerait que des hommes aussi pieux, menant une guerre si juste, soient tombés sous les coups des Sarrasins impies ?

3. en considérant attentivement cet épisode, nous verrons que la justice de Dieu l'a permis, en châtimant des péchés chrétiens; comme il avait montré à nos premiers parents la gravité de leurs péchés lorsqu'Abel fut tué par Cain; comme le Fils de Dieu nous a montré la gravité de nos péchés en acceptant de mourir d'une mort honteuse;

4. Dieu l'a permis aussi pour nous inculquer la peur, puisqu'ils étaient des lions et que nous sommes des agneaux;

5. il l'a permis pour démontrer la profondeur de la piété de ces hommes;

6. il l'a permis au cas où aurait subsisté quelque chose à purger chez ces nobles hommes;

7. il l'a permis pour leur montrer, ainsi qu'à tous les hommes, combien il les aimait en leur permettant de mourir pour lui;

8. il l'a permis afin que le sacrifice de quelques-uns intercède en faveur des autres, comme l'a démontré l'admirable libération du roi;

9. Considérez, Chrétiens, ceux qui sont morts, ces nobles qui cotoyaient les hauteurs, c'est à dire la vie honnête, la dévotion, la pureté de la foi, la ferveur de la dilection, l'effusion de la libéralité, la chasteté, la compassion pour les pauvres; qui se tenaient sur les montagnes, c'est à dire au sommet de la noblesse, de la puissance et de la richesse, robustes de corps, forts dans l'âme; ils nous faut les pleurer, mais surtout

pleurer sur nous-mêmes, et demander au Seigneur, si certains d'entre eux, pris de peur, n'ont pas accueilli la mort avec la dévotion qui convenait, qu'il soit indulgent avec eux.

Ms A , f. 159^{va}-161^{ra}¹.

¹ Pas d'autre copie. Le copiste du ms. d'Arras n'est en général pas très correct, cf. les notes ci-dessous.

Sermo in anniuersario Roberti comitis attrabatensis et aliorum nobilium qui interfecti fuerunt a Sarracenis apud Mansoram in Egipto. ii^o Reg. i^o: *Considera Israel pro hiis qui mortui sunt super excelsa tua uulnerati; incliti Israel super montes tuos, interfecti sunt: quomodo ceciderunt robusti et fortes ?*¹.

5 1. Legitur quod Daudid, audita morte regis Saul et Ionathe filii eius et aliorum nobilium qui cum eis interfecti fuerunt, et audito casu huius *planctum huiuscemodi planxit super Saul et super Ionathan filium suum et precepit ut docerent filios Iuda*² planctum cuius principium est hoc: *Considera Israel pro hiis qui mortui sunt*, et cetera. Sicut causam plangendi habu[erunt]³ Daudid, et filii Iuda, propter predictum casum, et
10 nos specialiter de regno Francie, cuius reges consueuerunt pii esse sicut Daudid, et debellare inimicos Ecclesie sicut Daudid Goliam debellauit et etiam multos alios, sicut legitur in ii^o Re. xxi^o⁴; et filii Iuda, id est Gallici, qui consueuerunt primi esse ad debellandum inimicos fidei christiane⁵, secundum quod de tribu Iuda legitur in principio Iudicum: *Post mortem Iosue consuluerunt filii Israel Dominum dicentes: quis
15 ascendet ante nos contra Chananeum et erit dux belli? dixitque Dominus: Iudas ascendet*⁶. Et uerificatum est de eis, id est de Gallicis, illud quod dicitur de Iuda, Deuteron. xxxiii^o: *Manus eius pugnabunt pro eo*, id est manus Domini pro Gallicis, *et adiutor illius*, id est Iude, *contra aduersarios eius erit*⁷, supple Dominus, quia victorias quas habuerunt Gallici contra aduersarios fidei christiane, habuerunt per adiutorium
20 diuinum.

2. Sicut ergo Daudid et filii Iuda ha-(f. 159vb)-buerunt causam plangendi casum qui acciderat Sauli et Ionathe et ceteris nobilibus qui cum eis interfecti sunt, sic rex Francie et nobiles illius regni et totus populus necnon et omnes Christiani causam

¹ 2. Rg. 1, 18-19. La Vulgate ne donne la citation qu'à partir de: *incliti Israel*. La partie précédente de la citation, extraite du verset 18, se trouve dans la Vulgate dite sixto-clémentine (et dans le texte grec): *Biblia Sacra Vulgatae Editionis Sixti Quinti iussu recognita (et auctoritate Clementis Octavi edita)*, Rome, 1592, réed. A. Gramatica: *Bibliorum sacrorum iuxta Vulgatam Clementinam nova editio*, Rome, Cité du Vatican, 1959 (réimp. anast. d'après l'édition de Milan, 1914).

² 2. Rg. 1, 17-18.

³ *habuit*] A.

⁴ Cf. par exemple 2. Rg. 21, 15 s.

⁵ *christiani*] A.

⁶ Jg. 1, 1.

⁷ Deut. 33, 7.

habent plangendi, quia peccatis exigentibus populi christiani, strenuissimus miles
 25 Robertus comes Attrabatensis, filius regis Francie, necnon multi alii nobiles de eodem
 regno ceciderunt in bello et interfecti fuerunt ab impiis Sarracenis, et debent huius
 planctum transmittere ad posteros suos. Unde eis dicitur: *Considera Israel pro hiis qui
 mortui sunt*, pro, id est de, et pro ipsis etiam et pro nobis.

Considerare enim debemus causas propter quas Dominus permisit ut tam flebilis
 30 casus accideret populo christiano. Scimus enim quod *nichil in terra sine causa fit*, sicut
 dicitur Iob v⁸. Quis enim sufficit admirari super hoc quod Dominus permisit ita
 ignominiose occidi et iugulari predictos nobiles, qui propter Deum propriam patriam
 dereliquerant, uxores suas et liberos, et tam laboriosum iter et cum tantis expensis
 aggressi fuerant, et pro honore ipsius et pro dilatando cultu eius bellum committebant,
 35 et quod eos a tam uilibus personis et inimicis fidei christiane et filiis diaboli sustinuit
 sic tractari? Saul ignominiosum reputauit, quod ab incircumciso occideretur. Unde i^o
 Re. ultimo: *Dixitque Saul ad armigerum suum: euagina gladium tuum et percute me ne
 forte ueniant incircumcisi isti et interficiant me illudentes michi*⁹. Abimelech etiam
 ignominiosum reputauit interfici a muliere. Unde legitur Iudicum ix^o¹⁰: *Qui*, id est
 40 *Abimelech, uocauit cito armigerum suum et ait ad eum: euagina gladium tuum et
 interfice me ne forte dicatur quod a femina interfectus sim*¹¹. Similiter Iudith xiii^o
 legitur quod Vagaho, cognoscens Iudith interfecisse Olofernem, dixit: *Una mulier
 hebraea fecit con-(f. 160ra)-fusionem in domo Nabugodonosor*¹². Quomodo ergo
 sustinuit quod serui empticii, immo, quod peius est, serui diaboli pleni omni spurcicia,
 45 tam nobiles uiros, tam strenuos amicos Dei et propugnatores totius¹³ populi christiani,
 interfecerunt?

Predicti nobiles iustum bellum agebant, intendentes recuperare terram quam impii
 Sarraceni abstulerant Christianis. Sarraceni uero iniustum bellum agebant. Quomodo
 ergo permisit Deus ut iniustitia iustitiam superaret, et impietas pietatem? Illi etiam
 50 nobiles, ad hoc intendentes ut impios Sarracenos a morte infidelitatis et a morte etiam

⁸ Job 5, 6.

⁹ 1. Rg. 31, 4.

¹⁰ *Judicum x^o*] A.

¹¹ Idc. 9, 54.

¹² Jud. 14, 16.

¹³ *totius*] add.marg. A.

infernus eruerent, pugnabant, et [ut]¹⁴ eos reducerent ad salutem, sicut pastor nititur eruere oves suas ore leonis vel lupi. Quante ergo impietatis fuit ut impii Sarraceni eos, qui nitebantur eos eripere, traderent gladio atque morti! Unde eis poterant improperare residui Christiani quod quondam improperavit Ionathan filiis Ieroboal uiris Sychem, 55 Iudicum ix¹⁵: *Si bene egistis cum Ieroboal et cum domo eius et reddistis uicem beneficiis eius, qui pugnavit pro uobis et animam suam dedit periculis ut erueret uos de manu Madian, qui nunc surrexistis contra domum patris mei et interfecistis filios eius!*¹⁶ Sic Christiani qui presentes erant huic excidio et etiam qui absentes potuerunt improperare Sarracenis, eo quod iniuste interfecerunt eos qui pro salute eorum adierant 60 partes illas.

3. Verum si bene in hoc facto attendamus, uidere poterimus quod Dominus in hoc iustus fuit et iustitiam¹⁷ dilexit. Ideo enim Dominus hec permisit ut ostenderet populo christiano quam grauer eum offenderant et quam graua peccata commiserant contra eum, sicut primis parentibus ostendit Dominus quam grauer peccauerant 65 transgrediendo preceptum Domini, quando uiderunt filium suum Abel, uirum iustum, a fratre suo impio interfectum. Unde (f. 160rb) hoc intelligentes, luctum continuauerunt per triginta annos, ut narrat Iosephus, et per idem tempus abstinerunt ab amplexibus, quia intellexerunt quod nisi fuisset eorum transgressio, numquam hoc homicidium accidisset¹⁸. Sic intelligere poterunt Christiani quod nisi peccata eorum fuissent, 70 numquam iste casus mirabilis emersisset. Sic Filius Dei morte turpissima occidi uoluit, ut quam graua essent peccata nostra ostenderet, propter que expianda taliter passus fuit.

4. Item ideo Dominus permisit ut predictus casus accideret, ut nobis miseris timor incuteretur. Et potest nobis dicere Dominus quod legimus Dominum dixisse mulieribus 75 que plangebant eum, Luca xxiii^o: *Filie Iherusalem nolite flere super me, sed super uos ipsas flete et super filios uestros*¹⁹. Et post pauca: *Quia si in uiridi ligno hoc faciunt, in*

¹⁴ ut] des. in A.

¹⁵ Iudicum x^o] Ms.

¹⁶ Idc. 9, 16.

¹⁷ iustitias] A.

¹⁸ Pour le texte latin des *Antiquités juives* de Flavius Josèphe, cf. F. Blatt, *The Latin Josephus*, Copenhagen, 1958. On n'y trouve aucune référence aux trente années de deuil et d'abstinence auxquelles se seraient astreints Adam et Eve.

¹⁹ Lc. 23, 28.

arido quid fiet ?²⁰ Et i^a Pe. iiii^o: *Tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei. Si autem primum a nobis, qui* ²¹ *finis eorum qui non credunt euangelio, et si iustus uix saluabitur, impius et peccator ubi* *parebunt?*²²; et Ier. xxv^o: *Cumque noluerint accipere calicem de manu tua ut bibant, dices ad eos: hec dicit Dominus exercituum Deus Israel: bibentes bibetis, quia ecce in ciuitate in qua inuocatum est nomen meum, ego incipio affligere; et uos quasi innocentes et immunes eritis? Non eritis immunes !* ²³. Hec nos miseri considerare deberemus, quod si predicti nobiles, qui tot et tanta iam pro Christo sustinuerant, inebriati fuerunt (tam amarissima potione, quid ergo erit de nobis?)
 80
 85 Si castigatio et flagellatio catuli incutit timorem leoni, multo magis trucidatio et laniatio leonis debet incutere timorem catulo. Antedicti nobiles leones fuerunt nobilitate, fortitudine atque audacia, qui tam atrociter (f. 160va) laniati fuerunt. Nos autem uiles catuli sumus. Que ergo possumus expectare?

5. Item tertia ratione Dominus hoc permisit²⁴. Legitur Gen. xxii^o Dominum
 90 dixisse Abrahe: *Nunc cognoui*, idest te et alios cognoscere feci, *quod timeas Deum et non pepercisti*²⁵ *filio tuo unigenito propter me* ²⁶. Sic Dominus in isto facto cognoscere fecit predictos nobiles et alios Christianos quod ipsi nobiles timebant Deum, eo quod non pepercerunt filiis suis, uxoribus et aliis caris suis, eos dimittendo et quasi exponendo inimicis suis, si quos habebant. Sed nec etiam sibi pepercerunt et etiam
 95 quibusdam caris suis quos secum adduxerant, se et eos morti exponendo.

6. Item quarta ratione hoc permisit Dominus, ut si aliquid in sepe dictis nobilibus purgandum erat, quod ex humana fragilitate contraxissent, illud falce martirii reseccaret, ut sicut in sanguine proprio intrauit in sancta²⁷, sic et ipsi in suo sanguine intrarent. Perfecta autem purgatio et ultima fiebat in sanguine in ueteri testamento²⁸. Isti enim

²⁰ Lc. 23, 31.

²¹ *quid*] A.

²² 1. Pt. 4, 17-18. *parebit*] Vulgate.

²³ Jer. 25, 28-29.

²⁴ *promisit*] A.

²⁵ *peperceris*] Vulgate.

²⁶ Gn. 22, 12.

²⁷ Cf. Hbr. 9, 12.

²⁸ L'allusion n'est pas précise. Le cardinal se montre cependant un bon connaisseur de la loi juive à travers l'ancien testament, puisque tout acte ayant entraîné l'impureté nécessitait effectivement, dans le Judaïsme ancien, trois étapes successives de purification: l'attente durant un certain laps de temps,

100 uelut Iudas lauerunt in sanguine *stolam suam et in sanguine uve pallium suum*, Gen. xlix²⁹. Si enim pena soluitur pena et nulla pena maior pena mortis uolente, constat quod soluendo penam mortis, scilicet uoluntarie pro Christo patiendo mortem, ab omni alia pena liberati sunt.

7. Quinta etiam ratio fuit quare Dominus hoc permisit: ut ostenderet et eis et
 105 omnibus aliis quantum eos diligebat. Ioseph enim ostendit quantum pre aliis diligebat Benjamin dando ei maiorem partem, *ita ut quinque partibus excederet*, Genesis xliii³⁰. Similiter Iacob ostendit quod ioseph pre aliis suis filiis diligebat quando dedit ei *unam partem extra fratres suos quam tulerat de manu Amorrei in gladio et arcu suo*, Gen. xlvi³¹. Sic et Dominus in hoc facto (f. 160vb) ostendit quod dictos nobiles pre aliis
 110 diligebat, dando eis ut pro eo mortis supplicium sustinerent. Sic Dominus ostendit quod istos nobiles pre aliis diligebat, dando eis non tantum ut in ipsum crederent, sed pro ipso paterentur etiam. Sicut in signum amoris et honoris Pharaon uoluit Ioseph *ascendere super currum suum*³², hoc est crucem seu mortem, iuxta illud: *Qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi*³³, et Assuerus fecit Mardocheum ascendere super currum suum³⁴, in signum amoris³⁵ potauit eos Dominus proprio calice, ut hoc ei retribuere pro omnibus que Dominus retribuere eis, iuxta illud psalmi: *Quid retribuam Domino pro omnibus que retribuit michi? Calicem salutaris accipiam*³⁶. Ipsi enim calicem Domini biberunt³⁷ et amici Dei facti sunt. De eodem uino inebriati sunt quo et Ipse, et eadem purpura sunt uestiti qua et Ipse³⁸. Dimisit enim eis pallium suum ut Helyas

l'immersion dans un bain rituel, enfin des offrandes ou des sacrifices d'animaux, *acham* (« offrande pour le péché ») si l'impureté provenait d'une faute délibérée, *hattat* (« offrande expiatoire ») s'il s'agissait d'une violation par inadvertance d'un commandement de la loi, cf. le *Dictionnaire encyclopédique du Judaïsme*, ss. la dir. de G. Wigoder, Paris, 1996 (éd. Cerf-R. Laffont, coll. « Bouquins »), s.v. « pureté rituelle » et « sacrifices et offrandes ».

²⁹ Gn. 49, 11.

³⁰ Gn. 43, 34.

³¹ Gn. 48, 22.

³² Gn. 41, 44.

³³ Ps. 67, 5.

³⁴ Cf. Est. 6, 6 sq.

³⁵ *amoris amoris*] A.

³⁶ Ps. 115, 12-13.

³⁷ Cf. 1. Cor. 10, 20 et 11, 27.

³⁸ Cf. Mc. 15, 17 et 15, 23.

120 Eliseo³⁹, pallium scilicet martirii cuius est multiplex usus. Sicut usus pallii multiplex est, sic diuersa sunt genera martiriorum. Dominus hoc pallium expandit super eos, quod Ruth a Booz magno desiderio exposcebat dicens: *Expande pallium tuum super me, quia propinquus meus es*⁴⁰.

125 **8.** Hoc etiam permisit Dominus fieri ut intercedente morte istorum, residui a mortis periculo eriperentur, quod apparuit in admirabili liberatione regis et suorum. Si enim per pugnam liberati fuissent, non fuisset mirabile, quia frequenter multi a paucis deuincuntur. Etiam uictorem a uicto superari sepe uidemus. Sed hoc mirabile, quod Sarraceni, regem et omnes alios pugnatore habentes in manibus suis, interfecerunt Soldanum dominum suum, qui eis post captionem regis magna donatiua tribuerat,
130 regem et suos liberauerunt, maxime (f. 161ra) cum Christiani Damiatam non possent aliquatenus retinere, cum illi pauci qui ibi erant fugere proponerent et fugissent, nisi rex tam cito liberatus fuisset. Item nec etiam uictualia uel alia neccessaria ad defensionem ciuitatis habebant nec per terram nec per fluuium eis poterat aliquid asportari.

9. *Considera ergo Israel, id est uos, Christiani, super hiis qui mortui sunt.*
135 *Considera que prediximus et super excelsa tua uulnerati. Excelsa* enim populi christiani sunt honesta conuersatio, deuotio, fidei puritas, fervor dilectionis, liberalitatis⁴¹ effusio, munditia castitatis, compassio miserorum. In excelsis predicti nobiles existentes *uulnerati* sunt; *incliti Israel, id est nobiles populi christiani, super montes tuos*, supple: existentes, altitudinem scilicet nobilitatis, potentie et diuitiarum;
140 *interfecti sunt. Quomodo ceciderunt robusti et fortes*, robusti corpore, *fortes* animo? Sicut Dominus uoluit et permisit; et super hanc plangere debemus, sed potius super nos, sicut superius diximus.

Plangamus ergo peccata nostra et rogemus ut, si in tanta multitudine interfectorum fuerunt aliqui qui, timore passionis prepediti, fortassis non ea deuotione
145 qua debuerunt mortem susceperunt, ut Dominus eis indulgeat et ad requiem sempiternam eos perducatur, qui uiuit in secula seculorum Amen.

³⁹ Cf. 4. Rg. 2, 8-15.

⁴⁰ Ruth 3, 9.

⁴¹ *liberalitati*] A.

SERMO 15 (= RLS n° 888)

SERMON POUR LE MEME ANNIVERSAIRE [DE ROBERT COMTE D'ARTOIS)

Sermon donné le 8 février 1252, 1253 ou 1254 devant les croisés en terre sainte.

1. En ce temps-là, les fils d'Israël ont institué un jeûne et des chants de plainte pour les événements lamentables qui leur étaient arrivés; aussi le prophète Zacharie répond-il, par la personne du Seigneur, à la question qu'ils Lui ont posée, un peu plus loin: « *ne devons-nous pas pleurer comme nous l'avons fait de puis tant d'années* »? « *Quand vous avez jeûné et pleuré ces soixante-dix années, vous ne l'avez pas fait pour moi, mais pour vous; lorsque vous avez mangé et bu, c'était pour vous, non pour moi. Vous n'avez pas invité les pauvres, mais les riches à votre table* »; mais Il ajoute ensuite que s'ils jeûnent de la façon qui convient, il transformera leurs malheurs en joie;